
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

В целях реализации статьи 4 Закона Мурманской области  

от 28.12.2004 № 568-01-ЗМО «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,  

в соответствии с распоряжением Правительства Мурманской области  

от 17.07.2013 № 239-РП «Об утверждении комплекса мер по предоставле-

нию детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых 

помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений на 2013 - 2016 годы», в соответ-

ствии с Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, адми-

нистрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по предоставлению детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помеще-

ний специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений на 2013 - 2016 годы (далее по 

тексту - комплекс мер). 
 

          от 17.10.2013 г.                                                                     № 1054 

Об утверждении комплекса мер по 

предоставлению детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилых помещений 

специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых 

помещений на 2013 - 2016 годы 

consultantplus://offline/ref=46AB5385C48B5C8A092E9C2C00649A1C7FB8FF9810278EA131859A324A6A55C5F89394355A9DE4EB3825A7M9F1O


2 
 

2. Управлению образования администрации ЗАТО г.Североморск 

(Шарова Н.С.), Комитету имущественных отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск (Распопова Р.К.), Комитету по развитию городского 

хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск (Хазова Е.Ю.), отделу по 

распределению жилой площади и переселению администрации ЗАТО г.Се-

вероморск (Николаенко Е.И.) обеспечить выполнение комплекса мер. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 

вести» и на официальном сайте администрации ЗАТО г.Североморск. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

ЗАТО г.Североморск       И.Л. Норина 

 



Утвержден 

постановлением администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 17.10.2013 № 1054 

 

 

 

КОМПЛЕКС МЕР 

по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых 

помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений на 2013 - 2016 годы 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 
1. Ведение учета детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без  попечения родителей, 
выявленных на территории ЗАТО город 
Североморск 
 

постоянно Управление 
образования  
администрации ЗАТО  
г.Североморск  
 

2. Формирование и ведение муниципально-
го списка детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, а также лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, которые 
подлежат обеспечению жилыми 
помещениями специализированного 
жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений 
на территории ЗАТО г.Североморск 
 

постоянно Управление 
образования  
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

3. Формирование и ведение реестра детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения           
родителей, а также лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения           
родителей, не имеющих жилых 
помещений       
 

постоянно Управление 
образования    
администрации ЗАТО     
г.Североморск                  

4. Направление в Министерство 
образования и науки Мурманской 
области:                   
- утвержденный муниципальный список         
детей-сирот, подлежащих обеспечению 
жилыми помещениями в текущем году                  

ежегодно,  
до 15 января 

Управление 
образования    
администрации ЗАТО  
г.Североморск    
                  

- утвержденный список детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без  попечения 
родителей, подлежащих обеспечению 
жилыми помещениями в очередном году, 
и  заявку на предоставление субвенции 
из областного бюджета в очередном 
финансовом  году в целях 
предоставления жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без   
попечения родителей, лицам из их числа 
по  договорам найма специализирован-
ных жилых помещений                                   

ежегодно,  
до 15 июля 

    



2 
 

5. Осуществление контроля сохранности 
жилых помещений детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей                         

постоянно Управление 
образования  
администрации ЗАТО 
г.Североморск, 
Комитет по развитию 
городского хозяйства 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

6. Формирование специализированного 
жилищного фонда для обеспечения 
жилыми помещениями  детей-сирот и 
детей, оставшихся без  попечения 
родителей, лиц из числа  детей-сирот и 
детей, оставшихся без  попечения 
родителей  путем приобретения жилых 
помещений в муниципальную 
собственность по итогам размещения 
муниципального заказа                       

постоянно Комитет 
имущественных 
отношений 
администрации ЗАТО  
г.Североморск 

7. Ведение учета специализированного 
жилищного фонда для обеспечения 
жилыми помещениями  детей-сирот и 
детей, оставшимися без попечения 
родителей  

постоянно Комитет по развитию 
городского  хозяйства 
администрации ЗАТО  
Североморск  
 

8. Предоставление детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
жилых помещений специализированного 
жилищного фонда по  договорам найма 
специализированных жилых помещений 

постоянно отдел по 
распределению жилой 
площади и 
переселению 
администрации ЗАТО  
г. Североморск  

9. Осуществление контроля за 
использованием и (или) распоряжением, 
обеспечением надлежащего санитарного 
и технического состояния жилых 
помещений, нанимателями или членами 
семей нанимателей по договорам 
социального найма либо собственниками       
которых являются дети-сироты и дети,        
оставшиеся без попечения родителей, до      
момента их возвращения в указанные 
жилые помещения из образовательных 
учреждений,  учреждений социального 
обслуживания населения, учреждений 
системы здравоохранения и иных 
учреждений, создаваемых в 
установленном законом порядке для 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, из семей опекуна       
(попечителя), приемного родителя, а 
также  по завершении обучения в 
образовательных  организациях 
профессионального образования, либо 
окончании прохождения военной службы  
по призыву, либо окончании отбывания   
наказания в исправительных 
учреждениях      

постоянно Управление 
образования 
администрации ЗАТО 
г.Североморск, 
Комитет по развитию 
городского хозяйства 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 
 

    

 



3 
 

10. Проведение ремонтных работ в жилых 
помещениях для заселения детей-сирот и 
детей, ставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа 

постоянно Управление 
образования 
администрации ЗАТО 
 г. Североморск 

11. Внесение изменений в муниципальные 
правовые акты администрации ЗАТО           
г.Североморск в части вопросов, 
касающихся обеспечения  детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа  детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями   
специализированного жилищного фонда 
по договорам найма 
специализированных жилых  помещений                                   

постоянно Управление 
образования    
администрации ЗАТО  
г.Североморск,  
Управление правового 
и кадрового 
обеспечения 
администрации ЗАТО 
г.Североморск, 
Комитет                                                               
имущественных 
отношений 
администрации ЗАТО     
г.Североморск, 
Комитет по развитию 
городского хозяйства  
администрации ЗАТО      
г.Североморск, отдел 
по  распределению  
жилой площади и 
переселению 
администрации ЗАТО       
г.Североморск   

 

 

 

___________________ 
 


